

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 20 Stycznia r. s. 1833 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Sankt-Petersburg d. 9 stycznia.*

Przez rozkazy dzienne CESARSKIE mianowani: 31 z. m. Dowódzca 17go ekwipażu i okrętu *Emheyten*, kapitan 1ey rangi *Bohdanowicz 1y*, Kontr-admirałem i Dowódzcą 2ey brygady 3ey dyw. flotty; Dowódzca 15go ekwipażu i okrętu *Kulm*, kapitan 1ey rangi Fligel-adjutant J. C. M. *Lazarew 2gi*, również Kontr-admirałem i Dowódzcą 2ey bryg. 2ey dyw. flotty; — 4 b. m. liczący się w woysku Jen. major *Zaycow 2gi*, Komentantem Odessy, na miejsce Jen. - maj. *Silina*. — Uwolniony zostaje ze służby, za wyrokiem sądu wojskowego, za nieprzyzwoite stanowić swojemu postępkowi, kapitan załogi Kijowskiej *Jermotowicz*, pozbawiony zarazem rang, szlachectwa i znaku zasług wojennych i niżony do stopnia szeregowego, z prawem wysługi.

Ukazy CESARSKIE do Rząd. Senatu. 6 *grudnia z. m.* Przy uwolnieniu ludzi rang niższych, nagradzanych za nienaganną służbę rangami oficerskimi, nie mają odtąd być pobierane żadne z tego względu opłaty; zaległości też, z tego źródła policzające się, zostają darowane.

9 *tegoż m.* Z uwagi na przełożone przez Ministra Oświecenia powody, zakłady naukowe gubernii Chersońskiej i Tauryckiej, poddane zostają pod zwierzchnictwo Kuratora Szkół Odesskich.

21 *tegoż m.* Sztabs-lekarz szpitalów Warszawskich *Rebrow*, otrzymuje stopień Assesora Kolegiálnego.

25 *tegoż m.* Prezydent Hofgerichtu infantyjskiego R. R. *St. von Gine*, na własną prośbę, otrzymuje zupełne od służby uwolnienie.

Zostają mianowani: Rady Stanu: Okręgowi Poczt-Inspektorowie *Pasenko*, *Protopopow* i *Żołobow*, i Naczelnik oddziału w Departamencie pocztowym *Wasilew*, Rzec. Radcami Stanu.

Z liczby wybranych przez zgromadzenie miejskie Petersburskie kandydatów, Prezesem Sądu Handlowego tutejszej stolicy, Naczelnik oddziału w Departamencie Ministerstwa Sprawiedliwości, Radca Kolegialny *Lysenkov*, a Towarzyszem jego Rządca kancelaryi Departamentu Policji Wykonawczej w Ministerstwie Spraw Wewn., Radca Koleg. *Lewkowicz*.

31 *tegoż m.* Sprawujący obowiązki Towarzysza Ministra Sprawiedliwości, pomocnik Sekretarza Stanu, Radca Stanu, Szambelan *Panin*, Sekretarzem Stanu.

1 b. m. Ober-prokurator, Departam. Rządząc. Senatu *Xię Łobanow-Rostowski*, Radcą Tajnym.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

(art. urząd.)

z Bożej Łaski

M Y N I K O Ł A Y I,

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI,

etc. etc. etc.

Zapatrzywszy się na artykuł gty postanowienia Królewskiego z d. 5 (17) czerwca 1817, o tytułach honorowych;

Chcąc uznać ciągłą wierność ku Tronowi, jaką okazuje były Senator Kasztelan *Alexander Kolumna Walewski*, oraz dając mu znamienity dowód Naszego wysokiego zadowolenia, z powodu chlubnego postępowania jego, podczas ostatnich w Królestwie Polskiem zaburzeń;

Na przedstawienie Namiestnika tegoż Królestwa;

Postanowiliśmy nadadź, i niniejszém w rzeczy samej nadajemy, pomienicznemu *Alexandro-*

wi Kolumnie *Walewskiemu*, byłemu Senatorowi Kasztelanowi, tytuł Hrabiego Królestwa Naszego Polskiego, oraz zalecamy mu nosić go i używać na czele innych swych nazwisk i dostojności, mieć chcąc, aby tytuł takowy, po zejściu obdarzonego, w braku prawych poci męzkiej potomków, przeszedł na synowców jego *Mikołaja i Konrada Walewskich*, z potomstwem tychże prawem i w prostey linii.

Dan w Petersburgu dnia 1 (15) stycznia 1833 r.

(podpisano) N I K O Ł A Y.

przez CESARZA i KRÓLA:

Minister Sekretarz Stanu: *Stefan Hr. Grabowski.*

(T.P.)

## RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Haga d. 10 stycznia.*

Gazety nasze udzielają z *Echo de la Frontière*, co następuje: „Gdy Jenerał *Castellane* żył sobie widzieć Jenerała *Chassé*, zastał go w małej kazamacie, której okna, przez bombę roztrzaskane, właśnie reparowano. Szanowny weteran przyjął go uprzejmie, i zdawał się z przyjemnością słuchać oddawanych pochwał jego i całego wojska waleczności. Ma lat 65, lubo wygląda na starszego, 5 stóp i 7 do 8 cali wysoki. Ciąta swojego już prawie wcale nie może używać, lecz jego dusza zachowała całą swoją dzielność, a jego szlachetna obrona, którą sława jego waleczności uwieńcza, okazuje dostatecznie moc jego charakteru. Powziął był zamiar, z oblegającymi, gdyby opanowali cytadellę, w powietrze się wysadzić. Gdy Król *Wilhelm* o tém się dowiedział, rozkazał mu tego planu zaniechać. Czesłował Jenerała *Castellane* winem szampańskiem, co tenże przyjął i pił za jego zdrowie. Gdy mu Jenerał *Castellane* powiedział, że między Francuzkami officerami, którzy w tej chwili mają służbę w cytadelli, znajduje się Kapitan, który w wojnie Hiszpańskiej służył w jego brygadzie, Jenerał *Chassé* życzył go widzieć; gdy tenże przybył, uściskał go, i rozmawiał z nim o kampaniach, które zdawały się go bardzo rozweślać. Przy pożegnaniu dziękował Jenerałowi *Castellane* za jego grzeczność, i wyraził swoją wdzięczność za postępowanie Jenerała *Gérard*. Wyznał nie mniej, iż boleść, której doznaje będąc zmuszony do otworzenia bram cytadelli, jest złagodzona, tém przekonaniem, iż Francuzi umieją jego obronę oceniać.“ (G.W.)

— Dnia 12 —

Od czasu, jak Belgowie zmienili Francuzkie wojska na naszej granicy, dowiadujemy się o licznych przekroczeniach naszych granic. — W tych dniach nastąpi powszechna zmiana w stanowiskach naszego wojska. (G.C.)

— Dnia 13 —

Od wojska naszego donoszą, że dowódczy zostali upoważnieni do udzielenia jedney 6tey części ich wojska 14dniowego urlopu. Co jednak dopiero po 15 b. m. może mieć miejsce, do którego to dnia zmiana stanowisk wojskowych skuteczną zapewne będzie.

W roku przeszłym przybyło do *Flessyngi* 1,256 kupieckich okrętów, a 1,166 odplynęło; z wyjątkiem kilku okrętów, do innych portów przeznaczonych, wszystkie te okręta udały się ku *Antwerpii*.

— Dnia 14 —

Listy prywatne z *Londynu* donoszą: — „We wszystkich okręgach głośnie zadziwienie spostrzegać się daje, że gabinet Angielski dozwala, aby męźny *Chassé*, z swojemi rycerskimi żołnierzami, do Francji byli zaprowadzeni. Zbierają wszędzie

składki na korzyść rannych Hollendrów, i dla pozostałych rodzin po poległych. Na dowód przyjaźnych uczuć Anglików może służyć, że litografowane portrety Jenerała *Chassé*, po 5 funtów szterlingów płacono. (G.W.)

*Bruxella d. 12 stycznia.*

Porobiono tu zakłady, że przed dniem 1go maja będzie Skalda otworzona, w sposobie dobrowolnego porozumienia, lub przemocą.

W Gandawie aresztowano onegdaj w nocy obywatela Brialmont i odprowadzono do więzienia. (G.C.)

#### H I S Z P A N I A.

*Madryt d. 1 stycznia.*

Z rozkazu Królowey Jeymości, zgromadziły się niżej wyrażone osoby, dnia 31 grudnia, w pałacu królewskim, gdzie P. Francesco del Pino, minister sprawiedliwości, następujący akt odczytał: „Zaręczam i zaświadczam niniejszém, że wezwany byłem, na rozkaz Królowey, przez pierwszego Sekretarza Stanu, Prezydenta Rady Ministrów, do znajdowania się dziś na pokojach Króla Jmci, gdzie przypuszczony byłem przed południem, a tam zastałem następujące osoby: Arcy-Biskupa Kardynała z Toledo, P. Franciszka Castanos, Prezydenta Rady Królewskiej, P. Franciszka Zea Bermudez, Prezydenta Rady Ministrów; tudzież wszystkich innych Ministrów i znaczną liczbę osób wysokiego stopnia. W przytomności osób wszystkich, wręczył mi Król Jmć własnoręcznie napisaną deklaracyą, którą mi J. K. M. rozkazał odczytać, co uczyniłem wyraźnym głosem, aby od wszystkich została zrozumianą. (Następują słowa deklaracyi, umieszczoney w poprzedzającym, 8 N. Kur. Lit. a dalej:) Zapytałem się całego grona przytomnych: czyli takową dokładnie zrozumieli; wszyscy odpowiedzieli, iż zrozumieli zupełnie. Po ukończeniu tego aktu, deklaracyą tę kazał Król złożyć w archiwum sekretaryatu; w dowód czego, wydałem tegoż dnia niniejsze świadectwo w Madrycie 1832.

— Dnia 3 —

Dzisiejsza Gazeta Nadworna zawiera następujący, dnia 1 t. m. datowany, przez Królową podpisany dekret, do pierwszego Sekretarza Stanu i Prezydenta Rady: „Na zgromadzeniu Stanów przez Dostojnego poprzednika mego, Don Carlosa VIgo zwołaném, oraz w pałacu Buen-Retiro w r. 1789 odprawianych naradach, żądano przywrócenia dawnego następstwa tronu pći żeńskiej, jakiego porządek przez dekret z d. 10 maja 1715 zaprowadzonym został, i który przez prawo 2, tytuł 15, oddział 2, zatwierdzonym i uświęconym był. Na takowy wniosek odpowiedział Król, mój Dostojny poprzednik, iż wyda rozkazy, aby udzielono w takowych przypadkach zwyczajną pragmatyczną sankcyą. Z tém wszystkiém spowodowały Króla różne względy na okoliczności czasu, że układy, tyjące się tey sprawy, chociaż takowe przez zatwierdzenie stanów, swoją prawną ważność osiągnęły, wstrzymywał u siebie; zaś poruszenia, jakie w tym samym roku w Europie, a później i na Półwyspie nastąpiły, były przyczyną, że owe postanowienie zostało w ukryciu dotąd, aż Król, mój drogi i kochany małżonek, dnia 29 marca 1829 r., takową sankcyą pragmatyczną, na wieczną pamiątkę i wykonywanie teyże ogłosił rozkazem. — Wspierając się na udzielnych zamiarach Króla, i zważając, że okoliczności, które zatrzymanie dekretu spowodowały i przedłużyły, już zupełnie ustały; rozkazałam, za zgodzeniem się J. K. M., aby rozprawy Korteżów z roku 1789, o bezpośredniém następstwie tronu, i wyrzeczony w tych rozprawach, względem tego przedmiotu widoki, jako dla kraju ważne dokumenta, dosłownie drukiem ogłoszone zostały.”

— Protestacya Króla przyjęta została w całej stolicy, z największym zapałem najwyższej radości. Wczoray umieszczono takową w naszej gazecie; okrzyki: Niech żyje Król! niech żyje Król! wał precz z Karolistami! rozlegały się po wszystkich ulicach Madrytu. Nasze ministerjum jest te-

raz urządzone; lecz mówią, iż w tym składzie nie może potrwać długo, gdyż jeszcze wielkie zachodzą nieporozumienia między P. Ofalia i P. Zea; a nawet Królowa, niekontenta z ostatniego, ponieważ często sprzeciwia się każdemu rodzajowi reformy. (G.C.)

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 9 stycznia.*

Xiążę Aumale z największą gorliwością poświęca się naukom w Collège Henry IV.

Monitor ogłosił Król. rozporządzenie, na mocy którego w Brest, Toulon i Rochefort, założone w r. 1819 przez ówczasowego Ministra marynarki, Barona Portal, écoles de maistrance, w których dozorczy i majstrowie, mający kierować robotami różnych rzemieślników, do budowania okrętów należących, wykształceni zostają, nowe urządzenie otrzymają. Admirał Rigny, terazniejszy Minister marynarki, chce marynarkę Francuzką podnieść na wznioślejszy stopień wydoskonalenia.

Oplata poczty listowey do Hiszpanii została podwyższoną; ten środek ma styczność z nowemi urządzeniami mającemi związekami pocztowemi, między Francją i Hiszpanią.

Jeden dziennik donosi, że Minister Barthe zamierzał skonfiskować najnowsze piśmko P. Chateaubriand, i tylko na wyraźne żądanie Króla odstąpił od tego zamysłu.

Wystawienie pomnika na cześć zmarłego P. Kazimierza Periera, polecono Architektowi Panu Leclerc, członkowi Instytutu. (G.C.)

— Dnia 10 —

Słychać o nowej konwencyi, między Dworami Paryżkim i Londyńskim zawartej, w celu prędkiego załatwienia sporów między *Don Pedrem* i *Don Miguelem* w Portugalii. Mówią także, iż wczoray rano Poseł Brezylijski, pokazywał list jednemu z tutejszych nayspierwszych bankierów, który zawiera wiadomość, iż obadwa gabinety postanowiły działać na korzyść *Donny Maryi*.

Dzienniki opozycyjne i ministeryalne równo nie są zadowolone mową P. *Mauguin*.

Rząd, jak mówią, miał nakazać ocenienie wartości zabranych pod embargo okrętów Hollenderskich; ma to nastąpić w skutku nowo zawieszonych dyplomatycznych układów, stosownie do których takowe środki, równie i w Anglii przedsięwzięte zostały.

Francuzko-Katolicki Kościół, założony przez Xiędza *Chatel*, pomnaża coraz bardziej liczbę swych stronników; o czém z następujących statystycznych podań przekonać się można: w r. 1830 nikt z tey sekty nie był pochowany, jednego ochrzczono, a 4ch zaślubiono. W roku 1831, 11 pochowano, 197 ochrzczono i 184 było zaślubin; w 1832, 100 osób było pochowanych, 225 ochrzczonych, a 251 zawarło małżeństw.

— Dnia 11 —

Nowa, tak nazwana, romantyczna szkoła, nabiera co raz większego popędu i siły. Powszechna chęć obudziła się z tego względu do języka Niemieckiego. Xięgarstwo Niemieckie może ztąd nie małe odnieść korzyści.

Onegdaj rano rozstał się z tym światem, w bardzo podeszłym wieku, sławny Matematyk *Legendre*; stosownie do jego woli, ciało jego ma być pochowane w *Azeteuil*, w sposób jak nayskrómniejszy.

Na przedmieściu S. *Antoniego*, robią teraz studnię Artezyjską.

W dniu 17 b. m. spodziewany jest powrót Króla z całą rodziną do *Paryża*.

Wczoray Hrabia *Appony*, Poseł Austriacki, odwiedził Xięcia *Brogie*, gdzie wszczęła się rozmowa o wstrzymaniu przez Hollendrów Austriackiego okrętu, powracającego z *Antwerpii*, którą opuścił dnia 6 stycznia. Poczém Poseł Austriacki oświadczył, iż nie wątpi, aby Dwór jego nie nastawał przy pierwszey sposobności na *Hollandyą* o dopełnienie traktatu d. 15 listopada,

o ile takowy ściąga się do wolności żeglugi na Skaldzie. Z tego powodu wnioskuje prędkie ukończenie Belgijsko-Hollenderskiego sporu: nie zdaje się bowiem, aby Rząd Hollenderski nie chciał zważać i na Austrii przedstawienia.

Król Hiszpański, pomimo sprzecznych wieści, przychodzi ciągle lubo z wolna do zdrowia. Królowey udało się dwóch niezgodnych z sobą Ministrów PP. *Zea* i *Ofalia* pogodzić, i ostatni, posiadając zupełną przychylność Królowey, kontentuje się drugiem miejscem w gabinecie. Na nowy rok nowe waszły zmiany między urzędnikami; prawie wszyscy *Alcudes de Casa y Corte* (Sędziowie Kryminalni) oddaleni zostali. Hrabia *Raineval* Posel Francuzki, i Kawaler *Lieberman*, Posel Pruski, złożyli Królowey listy od swych Monarchów do Króla *Ferdynanda*. (G.W.)

Od dnia 24 z. m. zjawiła się znowu cholera w jedney wsi departamentu Mozy, gdzie już wiele osób z tey zaraziłwey choroby umarło.

Jeńcy Holenderscy rozlokowani będą w Hesdin, Bethune, Aire i St. Omer; w ostatniem miejscu mieszkać będzie Jenerał Chassé z swoimi oficerami sztabowemi.

Jenerał Erlon zdał dowództwo w zachodnich Departamentach, Jenerałowi Mennier, z powodu, iż jako Par Francyi chce mieć udział w posiedzeniach Izby Parów.

Taż sama gazeta czyni uwagę, że gabinet Londyński nie koniecznie dobry wybór uczynił, w przeznaczeniu Pana Straiford Canning na Posła do Petersburga. — Posel Angielski w Petersburgu otrzymuje, równie jak w Wiedniu, rocznie 15,000 funtów szterlingów dla utrzymania blasku swey godności.

Utrzymują tu, że syn Xięcia Wrede, wysłany został do Petersburga, w celu porozumienia się względem Greckiey pożyczki, która codziennie znajduje więcej trudności.

— Dnia 12 —

Według nadeszłych z *Blaye* wiadomości, nie używała Xiężna od kilku już dni żadney przechadzki po watach.

Hr. Pozzo di Borgo oczekiwany tu jest z końcem tego miesiąca, z Londynu.

Półkownicy *Auvray* i *Laffayette*, mianowani zostali Jenerał-Majorami.

Do Tulonu nadeszły znowu rozkazy, aby przyspieszono uzbrojenie okrętów, które mają przykasz wojska z Grecyi. — Przeciwnie tym rozkazom rozchodzą się wieści; zapewniają, że na te okręty wsiądą nasze wojska, które też odprowadzą do Grecyi, w celu wzmocnienia stojącego tam naszego korpusu; rozkazy te nadesłano bardzo śpiesznie przez telegrafy, i zdają się to wykonanie przynaglać.

Proces Pana *Andlau* z liwerantem *Wincentym Nolte*, względem dostawienia dla Xięcia *Karola Brunświckiego* trzewików, ładownic i t. p., został teraz rozstrzygnięty. Skarżący *P. Andlau*, wypłacił 50,000 franków; z tych ma *Noltowi* powrócić 30,000 fr., a 20,000 zatrzymać, jako wynagrodzenie. (G.C.)

*Wczoray P. Dupin* dał wielki obiad, na którym znaydowało się wielu deputowanych; a na zabawie wieczornej znaydował się także Minister spraw zagranicznych, który z *P. Dupin* miał długą rozmowę.

Dziś rano wysłano ztąd 200 kawalerzystów do *Clichy*, dla przywrócenia tam porządku. Większość mieszkańców oświadczyła się za Xiędzem *d'Anzou*, który był Plebanem przy tamecznym Francuzko-Katolickim kościele, teraz przez władzę miejscową zamkniętym.

W *Brest* odebrano d. 7 h. m. rozkaz niezwłócznego uzbrojenia 50 okrętów liniowych. Mówią, iż mają być przeznaczone na wyprawę do *Hayty*.

*Nantes d. 7 stycznia.*

Uwolnienie *Panien Duguigny* nastąpiło na zasadzie, iż żadna z osób przez nie ukrytych, nie uległa wyrokowi sądowemu. Obrona *P. Hennecquin* w téy sprawie była bardzo świetna. (G.W.)

ANGLIA.

*Londyn dnia 11 stycznia.*

Nasi dyplomatyczni i konsularni ajenci za granicą, kosztowali nam w roku 1851 256,190 funtów szterlingów. Te wydatki, jak słyhać, mają być zmniejszone o sześćdziesiąt kilka tysięcy funt. szter.

Onegdaj przybyły jedna Angielska i dwie Francuzkie fregaty, od uścia *Skaldy* do *Jarmouth*. (G.W.)

Ajent giełdy tutejszey donosi z Antwerpii: „Dwadzieścia dwa okrętów neutralnych, które zostały zatrzymane w Bath, otrzymały pozwolenie do odpłynienia; w tutejszym porcie stoją teraz jeszcze 5 neutralne okręty: jeden austriacki i 2 hanowerskie: ponieważ przybyły tu przed 30 listopada, więc spodziewamy się, że admirał floty hollenderskiej, nie będzie tymże wzbraniał odpłynąć.”

W gazetach wczorayszych czytamy: „Mniemają powszechnie, że ministrowie, z powodu nie szczęsnego stanu w Irlandyi, zamierzają przedsięwziąć stanowcze środki. — Towarzystwa, jakie się tam nie dawno pod imieniem „Irlandzkich ochotników,” utworzyły, mają być niezwłócznie zniesione przez odezwę, w której wyrażono będzie, iż każde jey treści nadwzajemienie, uważane będzie za zdradę kraju, i według tego karane; posiłki dla wzmocnienia tam stojącego wojska, będą tamże wysłane. — Mianowicie posłane tam będą dwa pułki jazdy.”

Piszą z *Nenagh* w Irlandyi z dnia 8 t. m.; „Znajdujemy się w zupełney mocy stronictwa antiunionistów, różnych fanatyków i ich adherentów, których krwi cheiwy umysł, przeciw wszystkiemu tchnie zemstą; krótko mówiąc, w całym kraju panuje prawie domowa wojna.”

Z Irlandyi nadchodzą ciągle wiadomości, jak zwyczajnie, zasmucające, tém bardziej, że cholera wybuchła w tym kraju nanowo, i większa czyni spustoszenia, niżeli pierwszą razą.

*Lord Nugent*, nowy namiestnik wysp *Jońskich*, przybył dnia 29 z. m. do *Korfu*; wydał proklamacyą, która powszechną radość sprawiła; donoszą, iż mówi w niej o usunięciu nadużyć, o dobrych prawach, o niepodległym prawodawstwie, słowem, o rzeczach, o których nam się ani śniło, jak długo pod opieką Anglii zostajemy. Już dozwolił Jego Wysokość wolnego związku ze wszystkimi okrętami Grecyi; a, jak twierdzą, oddalić ma wkrótce wszystkich urzędników, przybyłych z *Malty* i *Sycylii*, na których miejsce ma osadzić rodowitych krajowców; także w marynarce mają być na przyszłość, zamiast *Sycyliczyków*, pomieszczeni rodacy. Pałac Xięcia, który poprzednik jego zbudować kazał, przeznaczył *J. Wysokość* na seminarjum; nareszcie, zwiedzwszy wszystkie instytuta, przyobiecał słusznym żądaniom dogodzić. Na wstępie wspomnioney proklamacyi, godne są uwagi następujące słowa: „Pomyślność i dobre powodzenie niepodległej narodowości, są zupełnie zgodnemi z wdzięcznością i przychylnością, które przynależą krajowi większemu, za udzieloną opiekę od mniejszego przynależną; tym zgodniejszy jest takowy sposób myślenia ludu, przy nierozłącznym związku *Jonii* z *W. Brytanią*. Związku tego ustalenie, oraz niezaprzeczone utrzymanie będzie moim obowiązkiem.”

Onegdaj wypłynął z *Deal* statek parowy *Dee* do *Skaldy*. Należące do połączoney floty fregaty *Castor* i *Stag*, wyszły dnia 8 t. m., w celu krążenia, a fregaty *Arjane* i *Calypso* do *Cherbourg*, zaś okręt *Southampton* do *Scheerness*; okręty *Donegal* i *Satellite*, zabrały w tym miesiącu kilka okrętów hollenderskich. Teraz stoją jeszcze w *Deal* Angielskie okręty: *Revenge* i *Talavera*, oraz francuzkie okręty: *Syrène*, *Melpomène* i *Creole*. (G.C.)

— Dnia 12 —

Wiść o konferencyi na stałym lądzie, do ukończenia Belgijsko-Hollenderskich spraw, co raz więcej znayduje wiary.

Dziennik *Globe* pisze: „Nad wszelkie oczekiwania rząd Hiszpański nie przestaje ciągle być

przeciwnym sprawie *Don Pedra*. Admirał *Sartorius* otrzymał tymczasowy rozkaz opuszczenia zatoki *Vigo*; te same rozkazy odebrał później i winnych portach Hiszpańskich.

Oboje Królestwo przybędą do miasta d. 26 b. m., a dnia 29 zagai zapewne Król osobiście parlament, poczem w kilka dni ma powrócić do *Brighton*. Dzień 21 przyszłego miesiąca ma być przeznaczony do zupełnego opuszczenia *Brighton* przez dwór Królewski.

Królowa, jak wiadomo, uwolniła od pełnienia obowiązków Szambelana, hrabiego *Hove*, z powodu, iż należał do liczby głosujących przeciw reformie, i przez długi czas nikogo na jego miejsce nie mianowała, nareszcie, jak to już donieśliśmy, oddała ten urząd stronnikowi reformy hrabiemu *Deubigh*.

Margrabiowie *Cleveland* i *Staffort*, mają być wyniesieni do Xiążęcej godności. (G.W.)

Na ostatniem zgromadzeniu w Dublinie, zaproponował P. O'Connell dwa postanowienia, te same, które Xiąże *Leinster*, jako ówczesny prezydujący na zgromadzeniu Dublińskich ochotników, dnia 1 marca 1782 r. (gdyż jeszcze Irlandya posiadała właściwy parlament), był przedłożył; treść ich jest taka: „Wielka Brytania i Irlandya są krajem nierozdzielny, i takim pozostać muszą, pod panowaniem jednego i tego samego Króla, przy używaniu równych swobód i ustaw. Ze obowiązkiem jest każdego dobrego obywatela, przykładać się do utrzymania związku obódwóch krajów. Te propozycje przyjęto jednogłośnie. (G.C.)

#### PORTUGALIA.

*Lisbona d. 19 grudnia.*

Gorliwność, z jaką *Don Miguel* przyspiesza swe czynności, zdaje się dowodzić obawy jego względem wypadku interessów Portugalskich. Obawia się także poróżnienia z rządem Francuzkim, gdyż jego artyllerya zatopiła okręt Francuzki na rzece *Duero*; jakoż bryg Francuzki *le Cuirassier* przybył tu z *Brestu* z depeşami do Pana *Santarem*. Dalej *Don Miguel* jest przekonany, iż negocyacye między Francją, Anglią i Hiszpanią, nie na jego korzyść rozpoczęte zostały; z tego powodu stara się on stanowczo działać; dnia 21, jak mówią, uda się do głównej kwatery; 22 szturmować każe do *Porto*, a dnia 24 spodziewa się wrócić do stolicy. (G.W.)

#### ROZMAITE WIADOMOŚCI.

*Xiąże Reichstadt*. — Pod tym napisem *Berliński Polityczny Tygodnik*, zawiera co następuje: „Wkrótce wyjdzie w Paryżu Biografia Xięcia *Reichstadt*, przez byłego Ministra *Karola X*, Pana *Montbel*. Autor opowiada w tém dziełku, że wkrótce po jego przybyciu do *Wiednia*, przyjechał tam pewien znakomity mąż, pozornie z zupełnie inną misją wysłany, celem robienia Xięciu *Reischstadt* propozycy, które jednak po kilkakrotném usiłowaniu na niczém spełzły. Najważniejsze artykuły *Konstytucyi*, nowemu Cesarzowi ofiarowanej, były następujące: Cesarzowska godność jest dziedziczna. Cały zarząd podlega jego kierowaniu. Religia *Katolicka*, jako przez większą część *Francuzów* wyznawana, jest panującą. Budżet zwyczajnych wydatków głośnią na lat kilka. Monarcha może wybierać dziedzicznych parów, rozdawać tytuły i ordynacye. Prawo wybierania reprezentantów, zostaje rozciągnięte na wszystkich *Francuzów*, obywatelskie prawa posiadających, i podatki płacących. Żaden z wyborców nie podlega złożeniu przysięgi. Wybieralnymi są 30 wyborców obwodu, którzy największe podatki płacą. Wybrany nie może być zewnątrz własnego obwodu zamieszkałym. Wolność druku, co się tyczy politycznych przedmiotów, pytań rządowych, poruszeń wojska, dla miasta *Paryża* zostaje pod dozorem 5 parów i 5 de-

putowanych, dla departamentów zaś pod 3 członkami z *conseils généraux*; sądy przysięgłych wyrokują o przekroczeniach przeciw tym postanowieniom. Te propozycje przedłożono Xięciu *Metternich*, końcem udowodnienia chęci rządzenia, nie prawienia teoryi (*qu'on voulait faire gouvernement et non de la doctrine*). Cesarz *Austryacki* miał na to odpowiedzieć: „Nigdy dobrowolnie nie uczynię kroku niezgodnego z mojami zasadami. Znadto Kocham mego wnuka, abym go miał wystawiać na polityczne doświadczenia.“ Xiąże *Reichstadt* odpowiedział: „Niechog byłby igrzyskiem stronnictw.“ Xiąże *Metternich*: „Jest to wcale fałszywa myśl, chcieć przywrócić *Bonapartyzm* bez *Bonapartego* (*faire du Bonapartisme sans Bonaparte*).“ Nie wiemy, czy zupełnie, czy po części jest to opowiadanie prawdziwem, zawsze jednak zasługuje na uwagę. (G.C.)

#### ОБЪЯВЛЕНИЕ.

1. *Виленская Казенная Палата* объявляет, что в оной по *Ревизскому Описанию* имѣются двѣ порозія *Сполначальниковъ* ваканси, одна по *Рекрутскому Списку* съ жалованьемъ 600 р., а другая по *Ревизскому* съ жалованьемъ 980 р.; почему ещѣли кто изъ собственныхъ къ *дѣлопроизводству* чиновниковъ желаетъ занять сии мѣста, по явилосьбы въ *Казенную Палату*, съ представлениемъ засвидѣтельствованій тѣхъ мѣсць въ коихъ продолжали служение о способностяхъ и повѣденію своемъ. *Генваря 14го дня 1833 года.*

Совѣшникъ Лега.

Секретарь *Федосій Гайко*. (82)

3. Оświadczenie imieniem *JW. Dymitra Graffa Zubowa* Jenerała woysk *Rosyyskich* czyni się z takiego zdarzenia: *W. Alexander Stefankiewicz* Radzca *Honorowy* i *Kawaler*, zlokował w *kassie Szawelskiej* *Graffa Zubowa*, na dwa obligi dwie summy, jedną *rub. sr. 900*, drugą *rub. ass. 4,000*; od obu tych summ procent w czasie byłych zamieszai, płaconym byłz niemogł, i od roku 1830 *stycznia 17 dnia* zalega. Po wróceniu spokojności, gdy *W. Stefankiewicz* niezgłaszał się po odebranie procentow, i tylko wypłacił polecił *rubli sr. 40*, *kassa Grafa Zubowa* przywoziła na przeszłe kontraktu *Wileń*, między innemi i dla *W. Stefankiewicza* procent będący i dziś w pogotowiu do wypłaty w każdym czasie; ale *W. Stefankiewicz* ówczasowie w *Wilnie* nie był, i pieniądze nieprzyjął; a gdy i dotąd wypłaty procentow nierekwiruje, a termin roczny do płacenia procentow *Ukazem 1832 stycznia 15 dnia* przepisany upływa, więc podpisany imieniem *JW. Graffa Zubowa* uwiadamia *W. Stefankiewicza*, iż w każdym czasie procenta sobie należne, czy to z *kassy Szawelskiej*, czy też w *Wilnie* od podpisanego otrzymać może, i zaliczone mieć będzie, które, że są w gotowiznie, dla przekonania prezentują się w ilości *rubli sr. 122* i *assynacyami rub. 720*. *Wilno 12 stycznia 1833 r.* *Bogusław Peżarski*.

Roku 1833 *msca stycznia 12 dnia*, przed *Sądem Powiatowym Wileńskim* stawając osobiście *W. Bogusław Peżarski* *Adwokat Izby Cywilney Wileńskiej*, takowe oświadczenie przy prezentacyi summy *rubli srebr. sto dwódziesiętu dwóch* i *assynatami rubli siedmset dwódziesiętu*, po rezolucyi *Sądowej* wpisać do protokołu polecił. *Assessor Jan Pisanka*.

*Wileń, P. Sądu Regent Tomasz Stempkowski*. (59)

Observacye meteorologiczne.	Czas Obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 18 o 2 wieczor.	27 cal. 7,4 lin.	— 2 stopni.	Zachodni.	Pochmurno.
	d. 19 o godz. 7½ rano.	27 — 4,3 —	— 4 —	Południowy.	Śnieg.
	d. 20 — — —	27 — 2,5 —	— 1½ —	Południowy.	Śnieg.

# DODATEK DO GAZETY KURYERA LITEWSKIEGO N. 9.

Wilno dnia 20 Stycznia r. s. 1833 roku.

1 Stosownie do Ukazu Senatskiego 22 junii roku 1814, oddawać się mają z publiczney Licytacji w arendowną dzierżawę na lat sześć, pola i łąki położone w Skarbowych Puszczech: Białowieżskiej, Rudzkiej i Grodzieńskiej, w mieszczącey się przy tém Tabelli oznaczone. — Termina do licytacji przeznaczają się: 24, 25, 26 i ostatni 28 następującego miesiąca Lutego — Licytacja odbywać się ma w Izbie Skarbowey Grodzieńskiej, w Sądach Powiatowych: Prużańskim i Brzeskim; do której każdy może przystąpić, składając ewikoyą wyrównywającą trzeciej części rocznego dochodu, z zachowaniem pierwszeństwa włościom Skarbowym, których Gromady, zamiast ewikoyi, są odpowiedzialnemi, za opłatą arendowney do Skarbu należności.

Grodzieńskiej Gubernii Starszy Leśniczy Kowalski.

Sekretarz Steckiewicz.

N.		Obszerność		Ilość Wozów Siana.	CENA Z UPRZEDNICH TARGÓW.			
		Pola Oranego.	Sianożęci.		Za pola orane.		Za Sianożęcie.	
					Assygnatami.			
		Dziesięciny		RUB. K.		RUB. K.		
<i>w Powiecie Prużańskim.</i>								
<i>Białowieżskiej Skarbowey Puszczy.</i>								
<i>w Leśnych Strażach.</i>								
1	Krukowskiej . . . . .	—	379	765	840	—	—	—
2	Stołpowiskiej . . . . .	—	419	693	692	—	—	—
3	Okoulickiej . . . . .	—	287	317	387	80	—	—
4	Dziadowlanskiej . . . . .	—	85	180	220	—	—	—
5	Podhielskiej . . . . .	—	189	461	466	—	—	—
6	Narowskiej w uroczysku Podlewkowo . . . . .	—	60	150	216	—	—	—
	W ogóle . . . . .	—	1419	2566	1821	80	—	—
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>								
<i>Rudzkiej Skarbowey Puszczy.</i>								
<i>w Leśnych Strażach.</i>								
1	Faustynowskiej . . . . .	21	2	8	7	20	4	80
2	Radeszkiej . . . . .	197	69	74	88	66	17	34
3	Wierzoboleskiej . . . . .	672	40	98	113	46	47	54
4	Lachowieckiej . . . . .	53	18	55	67	27	12	73
5	Borysowskiej . . . . .	—	25	31	65	—	—	—
6	Faustynowskiej w uroczysku Kruszyno . . . . .	112	7	—	—	—	120	—
	W ogóle . . . . .	1055	161	266	341	59	202	41
<i>w Powiecie Grodzieńskim.</i>								
<i>Grodzieńskiej Skarbowey Puszczy.</i>								
<i>w Mostowskiej Leśney Straży . . . . .</i>								
		—	45	70	110	—	—	—

Grodzieńskiej Gubernii Starszy Leśniczy Kowalski.

Sekretarz J. Steckiewicz.

(95)

1 Oświadczenie imieniem W. Teressy z Borodzieców, wprzód Hubarewiczowey, a teraz Zdzitowieckiej, wespół z zażaleniem, przeciwko podstępnyim działaniom W. Karola Zdzitowieckiego, czyni się z następney okoliczności; oto: Obżałowany Zdzitowiecki postanowiwszy zawarć ślubne związki z Żałużącą Delatorką w terażnieyszym 1832 roku januaryi 27 dnia, z W. Anniewiczem Adwokatem Subseliów Grodzieńskich i Panem Szyszło, pod nieobecność Opiekunów Żałużącej Delatorki, z nay-

usilnieyszim naleganiem przed ślubem pracując, wedle swych zamiarów, w nayoźniejszey porze wymogł dokument tytuło darowny na rubli srebrnych tysiąc N. 1,000, a z przyczyny takiej, ledwo o godzinie jedenastej nocną porą ślub wzięł — Takowy dokument, jako podstępny, bez opieki zdziałany, za nieznaną przed publicznością urzędowie ogłaszając, kasuję i umarzam; a że za onym grosza jednego nie jestem zawiniająca, każdemu objaśniając, Obżałowanego zdziałanie nieprawno, podstępne,

przy naysoleniejszym zażaleniu manifestują, bez omieszkania, dla wiadomości każdego podają. Dat roku 1832 miesiąca maja 16 d.

Teresa Zdzitowiecka.

Roku 1832 miesiąca maja 16 dnia, po podanej prośbie i zasłętej na ona w Sądzie Powiatowym Lidzkim rezolucyi, przed Aktami tegoż Sądu osobiście stawają W. Teresa Zdzitowiecka, powyższe oświadczenie do Akt podała i na to się w Księdze wieczystej własnoręcznym podpisem stwierdziła, o czem Kancellarya Powiatowa Lidzka poświadcza — Sąd Powiatowy Lidzki Sekretarz Wincenty Maszewski.

(98)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładującego całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Urodzonemu Teodorowi Zygmuntowi Sędziemu Ptu Tarnogrodzkiego, Piotrowi, Maryannie i Reginie Stryjeńskim, sukcesorom zesłego Pawła Stryjeńskiego Szambelana b. Dworu Pol., Annie z Szczytow Marszałkowej Gubernii Mińskiej, matce, Janowi i Antoniemu synom, Justynie i Wirginii córkom, Zenowiczom, sukcesorom Michała Zenowicza, Marszałka Gubernii Mińskiej, pozew loco peragendae executionis przed Sąd Izby Cywilney Gubernii Wileńskiej, z powództwa Urodz. Krzysztofa Szczyta syna zmarłego ś. p. Józefa Szczyta, Marszałka Powiatu Mozyrskiego i Kawalera Orderu ś. Stanisława, który przy odwołaniu się do dekretów b. Sądu Ziemskiego Wileń. w roku 1823 miesiąca styczni, jednego dnia 19 akcesoryjnie, drugiego dnia 24 oczewiście w sprawie między żał. a obżalnymi zapadłych, do założonej w terminie apelacyi, do dowodów w Sądzie Ziem. Wileńskim składanych, i w Sądzie Izby Cywilney złożonych, a mianowicie do uprzedniej autentycznej przed b. Sąd Główny Wileń. 2go Departamentu wniesionej żałoby, i do dekretu niestannego za nią w roku tymże 1823 julii 30, w tymże Sądzie Głównym otrzymanego, pozywa mianując o to: iż obżalni Stryjeńscy po nabyciu przez oycę swojego Szambelana Stryjeńskiego w roku 1802 styczni 23 dokumentem rezygnacyjnym czyli przedaźnym od zmarłej Józefy Szczytowej Starościny Witagolskiej, babki żałcego deltra dóbr Abramowa w państwie Austriackim w Departamencie Lubelskim położonych, i wkrótce po zeyściu jego między rokiem 1804 a 1809 potworzyli w Sądzie Szlacheckim Krakowskim i Lubelskim z sukcesorami Felixa Polla i XX. Maryannami, czy też z Fiskalem w imieniu Xięży działającymi, bez uczestnictwa oycę żałcego, jako w Cesarstwie Rosyjskiem osiadłego, procedera i otrzymali na krzywdę jegoż, zaoczne i zmówne wyroki, za którymi złożywszy niby zawinione przez Starościnę Szczytowę summy z procentami w depozycie Lubelskim, jedną 1807 augusta 17 w ilości zł. polskich 4,084 gr. 10, i czer. zł. 44 dla Urodzonych Pollow, a drugą 1809 marca 8 w ilości złotych 15,121, w bankocetlach papierowych dla XX. Maryanów, o powrót onych z procentami, drugie tyle wynoszącymi, z funduszów oycę żałcego niesłusznie i ewokacyjnie do Ziemstwa Wileńskiego przyszli, gdzie razem o koszta, w Lublinie i Grodnie niby wyłożone za rejestrami bezdowodnymi i nie aktykowa-

nemi równie niesprawiedliwe stosunki przynieśli, a nadto bez zajęcia w żałobach i w sprawie Pollow i Maryanów, od których wszystkie ich pretensye źródła swe wzięły, a zatem, jako bez pociągnięcia jednoczasowicie uczestników rzeczy, nieważnie, albowiem nie w porządku prawami przepisany, z samojednymi sukcesorami Józefy Szczytowej napastny swój osnowali proces — w którym Sąd Ziemski Wileński naprzód dekretem akcesoryjnym 1823 styczni 19 zapadłym, oprzysiężenie komportacyi dokumentow na Urodzonych Stryjeńskich wprzód przeznaczonej nie wedle myśli Ustaw, nie przed wzięciem pod rozbiór ostateczny sporów dopełnić nakazał, ale per principale je skutecznie zalecił. Następnie zaś wyrokiem oczywistym tegoż mca styczni 24 nastłym samą sprawę nie właściwie przez nich ze Szczytem Obywatelom Gubernii Mińskiej i nie mającym w Wileńskiej żadnych dóbr ziemskich przed się wprowadzoną pod rozpoznanie przyjął w ów czas, kiedy Art. 49 z Rozdz. 3 Statutu Litgo i Konst. 1726 osiadłych extra districtu pozywać nie dozwala — Kiedy Konst. 1764 czytelnie zastrzega w słowach: „że zaś opisy rozprawowania się in omni subselio mieszają porządek spraw i sądow, przeto odtąd, jaką sprawą do jakiego forum należy, tamże prozekwowana być ma, a nie gdzie indziej, sub paenis.” Kiedy w ostatku Uczeńienie i Ukazy MONARSZE, również pod karami z jednej do drugiej Gubernii wokuwać surowie bronią, z kolei zaś w rozbiórze i opiniowaniu pretensy samych we wszystkim nie wedle przepisu prawa się zachował — Za kontraktem rezygnacyjnym w Lublinie zeznanym, przez który zesła Józefa Szczytowa matka Marszałka, przedając pod rokiem 1802 (jak się już wyżej mówiło), dobra Abramow w Cesarstwie Austriackim położone, ewikcyą na dalszych swych dobach w Rosyji leżących opisała, żałcego sukcesora do opłaty jey długow przez Stryjeńskich, niby uspokojonych, a w istocie niesprawiedliwych, winnym być nie legalnie uznał, wówczas kiedy ewikcyą powyższą z kontraktem rezygnacyjnym razem, naprzód powodem nieprzeniesienia onego z akt Lubelskich innego panowania w akta Litewskie, gdzie majątki Szczytowej następców leżą, z mocy Art. 190, 290, 690 i 790 z Rozdziału 790 Statutu Litewskiego i Konst. 1588 przez jey niezajawianie we właściwym mieyscu i czasie, całkowicie ustała; are powodem przeyscia lat 100ciu górą w milczeniu z przepisu Art. 91, z Rozdz. 4 Statutu Lit., oraz dalszych licznych Ustaw krajowych i Ukazow Imiennych przez dawność ziemską upadła, a ztąd żałgo pod żadnym już pretextem do niczego zgoła obowiązującą nie była. Następnie za kartą 1792 i assygnacyą 1797 od zesłej Szczytowej Felixowi Pollowi służącymi złotych polskich 3,800, przewodnictwem dekretow jakby Lubelskich, sukcesorom jego przez obżalch Stryjeńskich zlokowane, z naliczeniem procentow w ilości czerw. zł. 27 i zł. 7,528 grosz 1, na oycę żałcego niesłusznie przysądził, wówczas, kiedy Felix Poll, za aktorstwa jeszcze Józefy Szczytowej Ekonomem będąc Abramowa, remanenta włościańskie, czynsze, prowenta dworne, oraz dalsze intraty i gotowe pieniądze między 1798 i 1799 latami, górą 6,000 złotych pol-

skich wynoszące wybrał i bez zdania z nich kalkulacyi umarł, niemi zaś nietylko dług cały uspokojony miał sobie, ale jeszcze po odtrąceniu swej należności resztę w przewyżce pozostałą wrócić domowi Szczytów w obowiązku zostawał, i kiedy o to z successorami Polla był rozpoczęty w Lublinie proces, wszystkie do tego interesu potrzebne w Sądzie Szlacheckim Lubelskim znajdowały się złożone papiery. Kiedy zatem Stryjeńscy przez Pollow tamże powołani, winni byli wezwać na swą obronę powyższe tranzakta, jednakże o nich zamilczeli, bez użycia więc dowodów i najmniejszej obrony, pod niezneydowaniem się oycy żałcego, w sprawie tak znaczne, a nie należne summy wskazać na sobie dozwolili, kiedy więc do powrotu onych jako za dekretami obcego państwa w kondykcje nader widocznym między dwiema stronami na krzywdę trzeciej nie obecnej w processie po ubiegłych górą 10ciu latami żadnego wcale nie mieli prawa i nie zgoda zwłaszcza niewłaściwym forum i bez powołania Pollow, że stopnia których tworzyli stosunki zupełnie i dawno przebozem intrat Abramowskich umorzone wygrywać na oycu żałcego nie mogli; w dalszej zaś kolei Sąd Ziemiński Wileński pretensye 2gie obżałnych Stryjeńskich podobnież nie sprawiedliwie o zł. pol. 8,000 za obligami 1793 i 1795 przez zesłałą Szczytówą u XX. Maryanow kredytowane i za dekretami również kondyktowemi obcego państwa, irównież bez bytności jey successorów potworzonymi w depozycie niby Lubelskim Xieźsom złożone, a w istocie rąk ich niedoszte, nie właściwie płacić oycow żałcego nakazał i one tak jak i w kategorii Polowskiej w kilkakroć zwiększonej massie, albowiem zł. 27,566 na oycu żałcego się sądził, wówczas, kiedy obżałni Stryjeńscy wyroki tylko zmówne i zaoiczne, a przeto obywatela Monarchii Rossyjskiej i Litwy nie obowiązujące, oraz ekstrakta obligow ku wsparciu stosunkow swoich przynieśli, autentykow zaś samych nie złożyli, kiedy te wedle świadectwa listu X. Białowickiego przełożonego Maryanow pod rokiem 1817 do Marszałka Szczyta adresowanego w aktorow znajdującą się rękę i kiedy żałujący dotąd za niemi wedle przekonania z tegoż listu samym Maryanom procenta wnosi, a zatem kiedy wśród takiej obojętności w stosunkach swoich i różnicy w dowodzeniach stron obu, Obżałni Stryjeńscy bez autentycznych obligow, albo przynajmniej w ich niedostatku bez powołania razem Xieży i przyswiadczenia pewnego, że już nie wcale im się nie należy summ przez się narachowanych i liczeniem dubeltowem procentow, które oyciec żałcego do rąk Maryanów płacił, że zł. 8,000 do 30,000 blisko podniesionych zyskiwać rekognicyi dla siebie, a przeto na podwójną opłatę Xieźsom tychże summ narząć żałcego wedle prawa i słuszności nie byli powinni — W ostatku Sąd ziemiński Wileński, wskazując na Marszałku Szczycie powyższą koleją nienależnie kilka dziesiąt tysięcy zł. Urodz. Michała i Annę Zenowiczow, wspólnych z żałcym po Józefie Szczytowej konsukcessorów niewłaściwie od wspólnej odpowiedzialności uwolnił i że wszystkie ze wszęch względow niesprawiedliwe pretensye obżał. Stryjeń-

skich na samojednego żałcego zwałł, a nadto jeszcze prawne expensa w Lublinie, jakby przez nich ponaszane i pewnym dowodem nie wsparte z procentem w illości górą 1,650 zł., a w Wilnie w rzeczy napastney złożone w illości rubli srebrnych 70, policzył, niemniej w dalszych punktach dekretow swoich uciążliwość dokonał, i zakładaney od nich całkowicie formalney appellacyi niedopuscił. Droga więc skargi oyciec żałcego przenosił sprawę przed były Sąd Główny Wileński 2go Departamentu i tam w roku 1823 julii 30 otrzymał na Zenowiczach kondępnatę z obżałnemi Stryjeńskimi dekret suspense w sprawie do ultymarney konwikcyi Zenowiczow lub ich stannosci, uznający, wpoparciu więc skargi oycy swojego żałcey delator przyzywa obżał. przed Sąd Izby Cywilney Gubernii Wileńskiej, i następne zakłada prosby: o nakazanie warowania locum standi obżał. Zenowiczom, o utwierdzenie wszelkich dowodow żałcego del., o uznanie wyrokow Ziemi. Wileń. w 1823 mca januaryi w dniu 19 i 24 między oycem żałcego del. a obżał. Stryjeńskimi i Zenowiczami nastających za uległe appellacyi, a następnie obra drogą odezwow całkowicie podniesienia i skasowania od opłaty summ niemi objętych jako bez złożenia autentycznych obligow, bez bytności stron pryncypalnych i uczestnictwa w interessie mających, oraz w niewłaściwym forum nieprawnie i niesprawiedliwie na liczonych za dekretami kondyktowemi, i na samojednym żał. wówczas, kiedy są konsukcessorowie Starościiny Szczytowej inni, wskazanych niemniej od wszelkiej zgoda odpowiedzi, jako w rzeczy napastney i niesłuszney, razem żałcego uwolnienia lub całej sprawy na rozpoznanie nowe porządkiem prawami przepisany do tey Gubernii i Sądu gdzie ma żał. osiadłość ziemską mocą Ustaw krajowych wystania, zwrotu wydatkow procederowych nakazania, oraz tego wszystkiego, co z rodzaju sprawy, kolei processu i sprawiedliwości wypadnie i przez głosy prozsonem będzie sądenia.

1853 januaryi 18. Ze takowy pozew może bydź w Gazecie Kuryera Litewskiego zamieszczony Sąd Powiatowy Wileński zaświadcza. Assesor Stanisław Drzewicki.

Regent Julian Malicki. (88)

6 Rząd Pożyczkowego Banku Państwa, podaje do wiadomości wszystkim PP. właścicielom osiedlonych majątkow i domow, którzy oddali je na ewikcyą do Pożyczkowego Banku przed wydaniem prawideł o lokacyach i pożyczkach, 1830 roku Stycznia i dnia N a y w y ż e y utwierdzonych na 8mio-letnich prawidłach, że jako na osnowie wyżej wyrażonych dnia 1go stycznia 1830go roku prawideł, przeniesienie pożyczek ich na inne terminy: 15, 26 i 57 lat, na równi z innemi powinno było bydź zrobione w pierwszych rocznych terminach po 1szym maju 1831

roku; niektórzy zaś z takowych dłużników w zamiarze, zapewnie, że oni mogą korzy- stać z przeniesienia i po upływie 8mio- letniego terminu ich pożyczek, o tém Banku na naznaczonych terminach nie prosili, a te- raz wchodzą o tém z prośbami; przeto dla uprzątnienia wszelkiego niewyrozumienia, za rezolucją Pana Ministra Skarbu posta- nawia się, przeniesienie 8mio-letnich pożyczek, uczynionych przed wydaniem wyżej uczynionych 1850 roku Stycznia 1go Na y- w y ż e y potwierdzonych prawideł na inne terminy, dozwolić tylko w przeciągu jedne- go roku od dnia wydrukowania tego ogło- szenia— Jeśli zaś kto z dłużników w tym terminie nie poda objawienia o przeniesie- nie, tedy podług istotney mocy 15 § pomie- nionych prawideł, już to mieysca mieć nie może, i pożyczka pozostanie na 8mio-letnich prawidłach do upłynienia 8mio-letniego terminu, na jakowito termin pożyczka po- winna być opłaconą w zupełności.

Rządca Kancellaryi Jakób Fiedorowski.

(1528)

2 Oświadczenie wespół z najsolenniej- szym zażaleniem znosi Wiktor Skitterowicz, tranzlator Izby Kryminalney Wileńskiej, w imieniu i za plenipotencyą WW. Fryderyki matki i Alexandra syna Frohlandów, oraz An- toniny z Frohlandów Krygierowey w assysten- oyi Opieki, mianowicie o to: Regent Graniczny Powiatu Wileńskiego Ferdynand Budzyński, na mocy jakoby służącej sobie plenipotencyi, zapisał w Aktach miasta Wilna idącego roku i miesiąca, a z kolei umieścił w Dodatku Ku- ryera Litewskiego pod Nrem 148, oświadcze- nie; w imieniu WW. Leopolda Lukomskiego Gubernskiego Sekretarza, Karoliny z Lukom- skich Kulczyckiey Sowieńnikowey i Franciszka Poznańskiego b. Prezydenta Miasta Wilna, za- powiadając: że WW. Frohlandowie i Krygie- rowa, za obliem z daty 1818 roku junii 16 dnia, niby WW. Lukomskiemu i Kulczyckiey zawinają samego kapitału rubli srebrnych 3000; że ci pretensorowie terażniejszego 1852 roku junii 13 dnia, otrzymali oczywisty w Magi- stracie Wileńskim dekret, sądzący rubli sre- brnych 5,375; następnie, gdy za tym wyrokiem chcieli na domie w mieście Wilnie pod Nrem 74 położonym rozciągnąć tradycyą, WW. Frohlandów Plenipotent, jakby stosując się tylko do moratoryum, opłacił procent. Ztąd, daley mówi, iż kiedy W. Poznański za takim- że obliem przez WW. Frohlandów w 1818 roku marca 15 dnia wydanym, ma niby sum- my kapitalney rubli srebrnych 1,421, z pro-

centami drugie tyle — Więć, gdy te obie pre- tensyc odpowiadają wartości domu, tem samém niedozwalają oni zaciągać długów na tey Ka- mienicy. — Lecz takie zarzuty w myśl ustaw są próżne: bo ile oświadczenie w imieniu WW. Lukomskiego, Kulczyckiey i Poznańskiego, znaczenia nie ma, tyle tytuło ich oblii kassa- cie ulegną, o czém jest process rozpoczęty. — Otrzymali wprawdzie WW. Lukomscy i Kul- czycka w Magistracie Wileńskim wyżej nad- mieńiony dekret, wszakże bez daney plenipo- tenoyi W. Marcinowi Pozlewiczowi Gubern- skiemu Sekretarzowi, na krzywdę WW. Frohlandów i Krygierowey, w znowie nastąpi, tém samém nieważny, z jakiey przyczyny już był umieszczony w dodatku Kuryera Litew- skiego manifest. — Opłacono procent WW. Lukomskim i Kulczyckiey, nie dla utrzymania kapitału do lat czterech, ale, że Urzędnik za- mierzał za nieważnym wyżej rzeczonym wy- rokiem rozciągnąć tradycyą na Kamienicy: ow- szem podawano ceduły Urzędnikowi i zana- szano skargi do JW. Gubernatora, za któremi zasła rezolucya, odsyłająca do porządku wła- ściwego. Procent ten, jeśli Urzędnik wydał bez kaucyi, sam odpowiadać będzie musiał. — Z tych tedy pobudek nie w mieyscu znaleźli się taxatorowie Kamienicy, przez nikogo nie- proszeni; owszem, że pomienione oblii i de- kret, a W. Poznańskiego oblii raz pierwszy objawiony, są nieważne, za niemi nie się nie należy, dawności podane, wedle ustaw for- malności nie mają, co nim udowodnioném zo- stanie, tymczasowie niniejszém publicznie za- wiadania. Datt 1852 roku xbra 28 d. Wilno.

Wiktor Skitterowicz Gubernski Sekretarz.

Roku 1853 miesiąca jannaryi 10 dnia. Przed Sądem Powiatowym Wileńskim stawa- jąc osobiscie W. Kajetan Meślicz Adwokat, ni- niejsze oświadczenie po rezolucyi sądowey wpi- sać do protokołu podał i one w tymże pro- tokóle własnoręcznie podpisał.

Assesor Stanisław Drzewicki.

Wileńskiego Powiatowego Sądu Regent

Tomasz Stempkowski.

Czytano Teodor Pisauka. (87)

2 Przynależący do Wileńskiego Arsenalu murowany dwópiątro- wy dóm pod N. 60 położony w mieście Wilnie na Sawicz ulicy, przeznaczają się na sprzedaż z publi- cznego targu; dla czego naznaczają się terminy następującego mealu- tego, 6go i 10go dnia; azatém ży- czący targować się, raczą na nie przybydź w wyżej wyrażonych dniach o godzinie 11 zrana do Wi- leńskiej Izby Skarbowey. W Wil- nie dnia 16 stycznia 1853 r. (81)

Jenerał-Leytnant Buszujew.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1853. d. 20 Stycznia.

CENZOR LEON BOROWSKI.